BỘ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNV-VP
V/v triển khai Nghị quyết phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 02/2022

Hà Nội, ngày         tháng 03  năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

Ngày 07 tháng 03 năm 2022, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 25/NQ-CP

về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2022 (xin gửi kèm). Về việc

này, Bộ trưởng chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tiếp tục thực

hiện đầy đủ, đồng bộ các quy định, phương châm, phương pháp phòng, chống

dịch COVID-19 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Quyết định số 86/QĐ-BNV ngày 16 tháng 02 năm

2022 của Bộ trưởng ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Nội vụ thực hiện

Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ và Công

điện số 126/CĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ;

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá; chủ động, kịp thời xử lý những vấn

đề phát sinh theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Bám sát chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội,

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 để hoàn thành các dự án, đề án,

văn bản trình theo quy định và bảo đảm chất lượng. Tập trung hoàn thiện thể chế,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính,

tăng cường phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính; sắp xếp tổ chức bộ

máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính

 Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung

hạn 2021-2025, vốn đầu tư thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm giải ngân hết số vốn được

giao, không để nảy sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí nguồn lực.

3. Vụ Cải cách hành chính

  Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan, địa phương đẩy mạnh cải cách hành

chính, hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước để đẩy nhanh thực hiện Chương

trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

2

4. Vụ Công chức - Viên chức

 Khẩn trương hoàn thiện các dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số

quy định của Chính phủ về cán bộ, công chức, viên chức tại Nghị định số

115/2020/NĐ-CP, Nghị định số 138/2020/NĐ-CP, Nghị định số 159/2020/NĐ-

CP, Nghị định số 90/2020/NĐ-CP, Nghị định số 112/2020/NĐ-CP, Nghị định số

46/2010/NĐ-CP; Nghị định quy định về nghỉ hưu ở tuổi cao hơn đối với cán bộ,

công chức lãnh đạo, quản lý (thay thế các Nghị định số 53/2015/NĐ-CP ngày 29

tháng 5 năm 2015 và Nghị định số 104/2020/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ quy định về nghỉ hưu ở tuổi cao hơn đối với cán bộ, công chức);

để tham mưu Lãnh đạo Bộ trình Chính phủ xem xét, ban hành.

 5. Vụ Tổ chức cán bộ

 Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, hoàn thiện dự thảo Nghị định

của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Bộ Nội vụ (thay thế Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017)

trình Chính phủ ban hành trong tháng 3 năm 2022.

6. Văn phòng Bộ

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai quyết liệt,

hiệu quả Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động

sản xuất, kinh doanh giai đoạn 2020-2025; Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Chiến lược phát

triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030 và Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm

nhìn đến năm 2030.

Thừa lệnh Bộ trưởng, Văn phòng Bộ thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- VPB (Phòng VTLT&KSTTHC);

- Lưu: VT, VP (THTK).

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đăng Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-16T16:20:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Đăng Minh<vudangminh@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-03-16T16:31:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-03-16T16:31:47+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-03-16T16:31:53+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!